
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 19Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 275/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Goianésia/PA PERÍODO: 12/09/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) diária
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Rosirayna Maria Rodrigues Remor
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 120968

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 020/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA  CNPJ: 
81.627.838/0001-01
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT, Nº 1383, BLOCO GOLDEN 21º 
ANDAR, BAIRRO SANTO AMARO, SÃO PAULO (SP).
OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO ASSISTIDA DE PRODUTOS 
ORACLE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.10, INCISO, II, B, LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 20/10/2016 A 19/10/2017.
VALOR GLOBAL (12 MESES): R$104.000,00 (cento e quatro mil).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297; 56.201.21.126.1424.8238
NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 20/10/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 121072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/428401, datado de 
19/10/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
Atendimento da Ação Reivindicatória referente ao processo nº 
0000899-27202.814028 (2016/70600) no município de Eldorado 
dos Carajás, Regularização Fundiária Onerosa e Resgate do 
Aforamento nos municípios de Tailândia e Itupiranga/Pa.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

5333660-4 Marisa Campos 
de Melo Freitas

093.635.642-
15

Ger. de 
Regularização

Fundiária

 24/10 a 
04/11 11,5 1.552,50

80845159-
1

Edilson Batista 
Dutra

734.044.032-
15

Assist. Téc. 
Gestão de
Des. Agr. e 
Fundiário

 24/10 a 
04/11 11,5 1.552,50

3170454-1
Manoel    dos     
Anjos Santos 
Nepomuceno

187.182.562-
87 Motorista  24/10 a 

04/11 11,5 1.552,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de outubro de 2016.
PORTARIA Nº. 650/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/428861, datado de  
20/10/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
realizar vistoria e fi scalização do georreferenciamento, em áreas 
para Regularização Onerosa e Não Onerosa, nos municípios de 
Benevides, Vigia, Inhangapi, Curuçá, São Francisco do Pará, 
Capanema, Primavera, Salinópolis, Santa Luzia do Pará e 
Barcarena.

Municípios: Benevides e Vigia

 
MAT.

 
NOME

 
CPF

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$

 
5558.8180-2

 
Jaqueline Borges 

Gonçalves

 
430.380.692-

72

Técnico em Gest.
Des.    Agra. e 

Fundiário

 
25 a 

29/10/16

 
4,5

 
427,50

 
316.7151-1

 
Augusto José 

Pinheiro

 
151.457.432-

20

 
Agrimensor

 
25 a 

29/10/16

 
4,5

 
427,50

 
5719.3369-1

Ricardo Hamilton 
Macedo de 

Albuquerque 
Júnior

 
769.951.432-

72

 
Motorista

 
25 a 

29/10/16

 
4,5

 
427,50

Municípios:   Inhangapi, Curuçá e  São Francisco do Pará                                               

 
MAT.

 
NOME

 
CPF

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$
 

5558.8180-
2

 Jaqueline Borges 
Gonçalves

 
430.380.692-

72

Técnico em Gest.
Des.    Agra. e 

Fundiário

 
31/10 a 
10/11

 
11

 
1.045,00

 
316.7151-1

 Augusto José 
Pinheiro

 
151.457.432-

20

 
Agrimensor

 
31/10 a 
10/11

 
11

 
1.045,00

 
5719.3369-

1

Ricardo Hamilton 
Macedo de 

Albuquerque 
Júnior

 
769.951.432-

72

 
Motorista

 
31/10 a 
10/11

 
11

 
1.045,00

Municípios: Capanema, Primavera, Salinópolis, Santa 
Luzia do Pará, e Barcarena

 
MAT.

 
NOME

 
CPF

 
CARGO

 
PERÍODO

 
DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$

 5558.8180-
2

 Jaqueline Borges 
Gonçalves

430.380.692-
72

Técnico em Gest.
Des.    Agra. e 

Fundiário

 11 a 
23/11/16  12,5  1.687,50

316.7151-1
 Augusto José 

Pinheiro

 
151.457.432-

20
Agrimensor  11 a 

23/11/16  12,5  1.687,50

 5719.3369-
1

Ricardo Hamilton 
Macedo de 

Albuquerque 
Júnior

 
769.951.432-

72
 Motorista  11 a 

23/11/16 12,5  1.687,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de outubro de 2016.

Protocolo: 121067

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 203/2016-NGPR              Belém, 20 de ou-
tubro de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2016/414504.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a 
servidora CINARA DOS ANJOS DAMASCENO, Apoio Técnico, 
matrícula nº. 8093993/3, a gozar 30 (trinta) dias de férias no 
período de 14/11/2016 a 13/12/2016, referente ao período 
aquisitivo de 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo: 120920

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 1002698, DE 01/09/2016
PORTARIA N° 9249/2016
Onde se lê: “30/08/2016 A 30/08/2016”
Leia-se: “30/08/2016 E 02/09/2016”

Protocolo: 121121

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10002/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.500,00
TOTAL: R$ 1.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 120919
Portaria: 10001/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
223732/JOSE DE RIBAMAR ROMAO DA COSTA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 120916
Portaria: 10003/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
214661/JOSÉ CARLOS VALE NEVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 121119
Portaria: 10004/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 121148
Portaria: 10005/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572096462/KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE 
(MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
33.90.33/R$ 1.200,00
33.90.36/R$ 1.500,00
33.90.47/R$ 300,00
TOTAL: R$ 3.400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 121150


